Le péché originel

⁸⁸⁶ «Notandum quod sicut multe sunt infirmitates corporales, ita et spirituales : - Prima est inflatio superbie. [...] - Secunda lepra invidie que consumit peccatorem, et alios inficit per detractiones. [...] - Tertia est frenesis iracundie. [...] - Quarta est paralis, scilicet accidie que facit hominem languere. [...] - Quinta est ydropisis avaritie. [...] - Sexta est lupus gula. Hec infirmitas solet invadere magnates, et semper vult habere gallinas albas ut dicitur, ubi potest notari libido leccatorum. [...] - Septima est febris luxurie. Hanc infirmitatem habebat filius reguli istius.» (110,2).

⁸⁸⁷ «Set notandum quod quidam habet febrem cotidianam, quidam tertianam, quidam quartanam. Cotidianam habet qui cotidie de hoc peccato laborat. Hec infirmitas multa mala facit : - Primo reddit hominem frigidum. [...] - Secundo ardentem ardore libidinis. [...] - Tertio aufert saporem. [...] - Quarto aufert colorem, id est bonam famam. [...] - Quinto aufert officium omnium membrorum ut officium manuum ne bene operentur. [...] - Sexto mortem eternam dat.» (110,3).

⁸⁸⁸ Cécité: (29,1) et (35,1). Surdité: (88,1-2). Mutisme: (35,1), ((88,3), (105,3) et (108,3).

⁸⁸⁹ «Ecce defunctis efferebatur, etc. Defunctus iste peccatorem mortuum in peccatis significat, et hoc dicitur propter multa : - Quia frigidus. [...] - Quia putridus per prava consuetudinem. [...] - Quia fetidus per pravum exemplum. [...] - Quia cecus. [...] - Quia mutus. [...] - Quia surdus. [...] - Quia manibus contractus. [...] - Quia pedibus contractus. [...] - Quia a Deo qui est via, veritas et vita separatus.» (97,5).

⁸⁹⁰ «Sequitur. Dimittuntur tibi peccata tua. Dominus dimittendo peccata prius eum sanat in anima quam in corpore, per hoc nos instruens quod in egritudinibus nostris prius querendus est medicus anime quam corporis. Infirmitates enim frequenter contingunt propter peccata. Unde prius occurrendum est cause morbi quam morbo.» (105,4). Dans ce même sermon, Hugues donne les raisons pour lesquelles nous arrivent des maladies: «Notandum quod V de causis contingunt infirmitates : - Ut merita per patientiam augeantur. [...] - Ut virtutes melius custodiantur. [...] - Ut peccatores plenius corrigantur. [...] - Ut gloria celi manifestetur. [...] - Ut hic et in perpetuum puniantur.» (105,4).

⁸⁹¹ «Non relinquent in te lapidem super lapidem, (Luc. XIX. 44). Narrata historia, nota quod per lapidem in hoc loco peccatum intelligi potest, et hoc tribus rationibus, scilicet : - Quia durum. [...] - Quia frigidum. [...] - Quia ponderosum.» (81,1).